
RTU studiju kurss "Vācu valodas pamati: ortogrāfija I"

0L000 Liepājas akadēmija

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 06.06.2025 10:05

Kods LA1049

Nosaukums Vācu valodas pamati: ortogrāfija I

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Paula Sekača - Pasniedzējs

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, DE

Anotācija Ortogrāfijas kurss I un II ir ievadkurss vāci valodas pareizrakstības apguvē A1 un A2 līmenī.
Kursā tiks aplūkotas šādas tēmas, kā vārda, teikuma, rinkopas un īsu tekstu pareizrakstība,
ievērojot lielo un mazo burtu rakstību, dažādu skaņu ortogrāfisko pierakstu, teikuma uzbūvi, kā arī
pieturzīmju lietojumu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apgūt vācu pareizrakstību atbilstoši vācu valodas ortogrāfijas normām. Veidot izpratni par vācu
ortogrāfijas īpatnībām (lielo mazo burtu lietojums, s, ss, un ß atšķirības, īsie garie patskaņi,
līdzīgas skaņas un to pieraksts), kā arī pieturzīmju lietojums un teikuma uzbūve.
Apgūt vācu valodas pareizrakstību.
Veikt patstāvīgos uzdevumus un analizēt vācu ortogrāfijas īpatnības.
Prast izmantot iegūtas zināšanas dažāda veida tekstu rakstīšanā, gan privātos, oficiālos, lietišķos,
gan arī domrakstus un e-pastā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Sagatavot palīglīdzekli par ortogrāfijas aspektiem, likumiem, normām sev ērtā formātā (papīrs,
elektroniski).

Literatūra Obligātā/ Obligatory:
1. https://www.duden.de/sprachwissen/rechtschreibregeln
2. https://de.pons.com/%C3%BCbersetzung/deutsche-rechtschreibung
3. https://deutsch.lingolia.com/de/rechtschreibung
4. https://www.youtube.com/@LingsterAcademy/playlists
5. https://www.uebungskoenig.de/deutsch/rechtschreibung/

Papildu/ Additional:
1. Crashkurs Rechtschreibung. Ein Übungsbuch für Ausbildung und Beruf. Mit zahlreichen
Übungen und Abschlusstest zur Selbstkontrolle. Duden, 2017
2. PONS Das große Übungsbuch Rechtschreibung und Zeichensetzung 5.-10. Klasse Steffi
Staaden. Rechtschreibung und Zeichensetzung endlich beherrschen.
Regeln und Übungen. 2. überarb. u. erw. Aufl. Brill: Schöningh, 2016

Citi informācijas avoti/ Other sources of information:
1. pons.de
2. dwds.de
3. letonika.lv (latviešu-vācu-latviešu vārdnīca)

Tiešsaistes rīks pareizrakstības pārbaudei:
1. https://www.duden.de/rechtschreibpruefung-online
2. https://rechtschreibpruefung24.de/

Nepieciešamās priekšzināšanas Nav

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1. Ievads ortogrāfijā:
• Vācu valodas vēsture, runātās valodas pārmaiņas;
• Vācu rakstniecības attīstība;
• Vācu ortogrāfijas īpatnības, alfabēts;
• Noderīgi tiešsaistes rīki individuālajām studijām.

4 4 0 0

2. Lielo un mazo burtu lietojums. Skaitļi. Krāsas. 4 6 0 0

3. Saīsinājumi. Pieturzīmes punkts, kols, semikols, domuzīme, defise, pēdiņas. To lietojums dažādos
teksta veidos un literatūras sarakstā.

4 6 0 0

4. Burtu “s”, “ss” un “ß” lietojums. Skaņas “sp” un “st”, “sch” un “ch”. 4 6 0 0

5. Teikumu uzbūve. Stāstījuma teikums. Vārdu kārtība teikumā. 4 8 0 0

6. Teikuma uzbūve. Jautājuma teikums. Jautājuma teikuma veidi, “w” vārdi. 4 8 0 0

7. Teikuma uzbūve. Nolieguma teikums. “nicht” un “kein” 4 8 0 0

8. “-ck-”, “-k-”, “-tz-”, “-z-”; skaņa “x” un tās pieraksta veidi. 4 6 0 0

Kopā: 32 52 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

ZINĀŠANAS:
Pārzina par vācu valodas ortogrāfiju (atbilstoši vācu valodas standartam) un ir izpratne par zināšanu
pielietojumu praktiskā rakstveida saziņā.
Pārzina fonēmu un grafēmu savstarpējo saikni.
Pārzina lielo un mazo burtu, s, ss, un ß lietojumā vācu valodā.
Pārzina teikuma uzbūves pamatus.
Pārzina ortogrāfijas terminoloģiju.

Ieskaite: sekmīgi izpildīti mājasdarbi, diktāts,
tests par teikuma uzbūvi.

PRASMES:
Prot rakstīt burtus, zilbes, vārdus, teikumus un īsus tekstus vācu valodā dažādām A1-A2 līmeņa
saziņas situācijām (personas, vietas apraksts; e-pasta vēstules rakstīšana).
Prot izmantot iegūtās zināšanas patstāvīgajā studiju darbā.
Prot pēc izrunas atpazīt skaņas un burtus, tos atbilstoši uzrakstot vācu valodā.
Prot uzrakstīt izrunas ziņā līdzīgus, bet rakstības ziņā atšķirīgus vārdus.
Prot izmantot zināšanas par lielo un mazo burtu rakstību paša rakstītā tekstā.
Prot patstāvīgi pilnveidot zināšanas un prasmes, studējot vācu valodu gan drukātajos, gan
elektroniskajos avotos.

Ieskaite: sekmīgi izpildīti mājasdarbi, diktāts,
tests par teikuma uzbūvi.

KOMPETENCES:
Izprot vācu valodas pareizrakstību un tās atšķirības no latviešu valodas pareizrakstības.
Spēj uzrakstīt īsus teikumus, īsus tekstus (A1 un A2 līmenī), ievērojot pareizrakstības likumus.
Izprot dažādu vārdšķiru pareizrakstību.
Pilnveidota lingvistiskā kompetence, attīstot prasmi iegūtās zināšanas izmantot tālākajos studiju
kursos un valodas zināšanu papildināšanā.

Ieskaite: sekmīgi izpildīti mājasdarbi, diktāts,
tests par teikuma uzbūvi.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Patstāvīgo darbu – mājasdarbu sekmīga izpilde 30

Diktāts 30

Tests par teikumu uzbūvi 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 16.0 16.0 0.0 *


